
 

T E R É N N Í  S L U Ž B A  R O D I N Á M  
S  D Ě T M I                                                                          

Na Uličce 1617, 765 02  Otrokovice 
Tel.:737 331 954 

e-mail: tsr@otrokovice.charita.cz 
 

 

 

SMOLÍČEK  
 

ČASOPIS TERÉNNÍ SLUŽBY RODINÁM S DĚTMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Březen, Duben 2024     Ročník 16/96 

 

mailto:tsr@otrokovice.charita.cz


 
 2 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

 

 
Stát posvětí sousedské hlídání dětí 

 

 

 

Od příštího roku bude možné 
za hlídání několika dětí ze 

sousedství dostávat peníze od 
státu.  

 

Počítá s tím novela zákona 
o dětských skupinách od 

ministerstva práce a sociálních 
věcí. Rodiče tak od státu získají 

další možnost, kam umístit 
děti, když kapacita školek 

a jeslí často nestačí. 
 

 
Novela je v meziresortním připomínkovém řízení, posoudit ji musí koaliční pětka 

a poté vláda, která ji nechá schválit parlamentem. Ačkoliv se dříve mluvilo o účinnosti 
od července letošního roku, nyní předkladatelé doufají, že by mohla začít platit od 

1. ledna 2025. 
 

Každý, kdo by chtěl nabídnout svým sousedům a známým hlídání dětí, se bude moci 

zaregistrovat v databázi ministerstva. Musí ale mít stejnou kvalifikaci jako 
provozovatelé běžných dětských skupin, tedy buď středoškolské, nebo 

vysokoškolské vzdělání v pedagogické, sociální či zdravotní oblasti, případně 
projít kvalifikačním kurzem chůvy. Prostory, kam budou děti docházet, musí plnit 

hygienická a bezpečnostní kritéria, přičemž maximálně bude možné hlídat čtyři děti. 
Sousedské chůvy by dostávaly příspěvek od státu, který by byl odstupňován podle 

věku dětí: čím mladší dítě, tím více peněz, za vlastní dítě by ale hlídači a hlídačky 
nedostali nic. Skupině by na provoz přispívali i rodiče, a to maximálně 5765 korun 

měsíčně v případě celotýdenní docházky. „Tato platba by neměla být vyšší než 
klasické školkovné,“ upřesnila Vaňková. Rodiče by také museli zajišťovat svým dětem 

stravu. 
 

Jak upozorňuje například web Hlídačky.cz, ustanovení bude mít i své nástrahy, a to 
například ve chvíli, kdy pečovatel onemocní. „Znamená to, že nebudou moci hlídat 

děti, a tedy ani čerpat příspěvek. V tuto chvíli nastává skutečný problém, protože ti 

lidé nebudou mít příjem a rodičům odpadne hlídání,“ upozorňuje web. 
Kontrolu dodržování podmínek poskytování služby péče o dítě v sousedské dětské 

skupině budou provádět krajské pobočky Úřadu práce. 
                                                                                                                                                                

Zdroj: MPSV.cz 

  



 
 3 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

 
Jarní tvoření s dětmi – Pestrobarevný ptáček 

 

 
 

 
Co budete k výrobě potřebovat? 

Barevné papíry nebo bílý papír, 

který sami pomalujete, oranžová 
čtvrtka, barevné korálky, niť, 

nůžky, lepidlo, tužka, tavná pistole 

nebo jehla, karton 

 
 

 
Nejprve si vytvořte tělíčko ptáčka – obyčejnou tužkou si předkreslete 

tvar tělíčka na karton a vystřihněte. Dále si vystřihněte různobarevné 
proužky z barevného papíru, nebo pomalujte bílý papír. Ptáček může 

být barevný podle vašich představ.  
 

Připravené proužky nebo pomalovaný papír nalepte na tělo ptáčka a přečnívající části 

odstřihněte. 

Na oranžovou čtvrtku si předkreslete zobák a čtyři stejné nožičky. Vystřihněte.  

Z bílého papíru vystřihneme očičko a kolečko na křídlo – to z obou stran pomalujte a 

potom je v polovině přeložte. 

 

Obě nožičky dotvořte za pomoci nitě a korálků. Navlečte korálky na 

nit, na jeden konec nitě přilepte z obou stran připravené nožičky z 
oranžové čtvrtky. 

 
Zobáček, očičko, křidélko, proužky papíru jako ocásek přilepte 

k ptáčkovi. Nožičky přilepte tavnou pistolí nebo přišijte. 

 

 

Ptáček je hotov. Pokud si budete chtít ptáčka zavěsit, můžete si vyrobit ze zbylé nitě 

poutko. 

 

 

 
zdroj: https://www.skolnisvet.cz/pestrobarevny-ptacek-diy/ 

  

https://activacek.cz/produkt/barevny-papir-a4-2753/
https://activacek.cz/produkt/barevne-papiry-folia-2796/
https://activacek.cz/produkt/barevne-papiry-folia-2796/
https://activacek.cz/skolni-potreby/nuzky/
https://activacek.cz/vytvarne-potreby/doplnky-a-prislusenstvi/lepici-potreby/lepici-tycinky/
https://activacek.cz/psaci-potreby/tuzky-pera-propisky/obycejne-tuzky/
https://activacek.cz/produkt/tavna-lepici-pistole-rapid-g-1010-fun-to-fix-1954/


 
 4 

 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

Vybarvi si vajíčko se zajíčky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

  



 
 5 

 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

 

Městská knihovna Otrokovice 
 

 
 

Městská knihovna Otrokovice je veřejná knihovna s univerzálním knihovním fondem a 
službami.  

 
 

Hlavní půjčovnu naleznete v budově městského úřadu, pobočku má také na Baťově 

(do podzimu 2024 je pro rekonstrukci zavřená). 
 

 
 

Služby knihovny: 

• půjčování knih a AV médií z fondu knihovny, 

• umožňuje využití informační sítě Internet včetně připojené černobílé tiskárny 

(tisk je za poplatek), 

• prezenčně půjčuje studijní literaturu, časopisy a denní tisk, 

• vrátit knihy zapůjčené v hlavní půjčovně městské knihovny je nově možné i 

mimo výpůjční dobu knihovny díky modernímu návratovému boxu umístěnému 

v přízemí první budovy radnice, 

• nabízí možnost zapůjčení e-knih. 
 

 
 

Registrační poplatek činí pro děti do 15 let 50,-Kč, pro ostatní 100,-Kč na celý 
kalendářní rok. Pokud se poprvé zaregistrujete v Týdnu knihoven (v roce 2024 bude 

probíhat 7.-13.10.), budete mít registraci zdarma. 
 

 

Provozní doba knihovny (budova městského úřadu):  

Pondělí 10-17 

Úterý  9-14 
Středa 10-17 

Čtvrtek zavřeno 
Pátek  10-17 

 
 

 
 

 
 

 
zdroj: https://knihovna.otrokovice.cz/ 

  



 
 6 

 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 
 

Hrníčkový mazanec naší babči 
 

Suroviny 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Postup přípravy: 

Nejprve připravíme kvásek. Do vlažného mléka dáme droždí (je možno použít i 

sušené) a lžíci cukru. Necháme vzejít. 

V míse smícháme mouku, přidáme 8 zbylých lžic cukru, vanilkový cukr, žloutky, 

citronovou kůru a sůl. 

Zalijeme kváskem, zamícháme, nakonec přilijeme rozpuštěné máslo a všechno 

společně propracujeme v těsto. 

Můžeme přidat i rozinky namočené v rumu.     Těsto necháme asi hodinu kynout. 

Po vykynutí vytvoříme bochánek a nůžkami ve středu vystřihneme křížek. Bochánek 

pomažeme žloutkem a posypeme mandlemi. 

Na plechu s pečicím papírem pečeme mazanec asi 20 minut při teplotě 180 °C. Potom 

ho dopečeme přibližně dalších 40 minut při teplotě 150 °C. 

Poznámka autorky receptu: Dělala jsem tento mazanec z poloviční dávky a použila 

jsem všech surovin polovinu, jen droždí jsem dala sušené, a to 1 sáček. 

 

zdroj: toprecepty.cz 

  



 
 7 

 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 
 

Zařízení pro děti s výchovnými problémy 
 

 
 

Středisko výchovné péče (SVP) 
 

Domek Zlín 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Účelem je: 

• poskytovat preventivně výchovnou péči dětem a mládeži (od 3 let do ukončení 
přípravy na budoucí povolání, max. 26 let) 

• předcházet vzniku a rozvoji negativních projevů chování dítěte 
• zmírňovat nebo odstraňovat příčiny nebo důsledky vzniklých poruch chování 

• přispívat ke zdravému osobnostnímu vývoji 
 

 
Pro koho je zařízení určeno: 

• děti a mládež s výchovnými problémy, problémy v chování a s poruchami 

chování 
 

• zařízení má ambulantní i pobytové oddělení 
• poskytuje odbornou pomoc dětem i jejich rodičům 

 
zdroj: svpdomek.cz 

 

 

Diagnostický ústav (DÚ) 
• přijímá děti na základě rozhodnutí soudu 

• pobyt dítěte v DÚ trvá zpravidla 8 týdnů 
• zařízení provádí diagnostiku pro získání náhledu na dítě a jeho problémy → poté 

rozhoduje, zda se dítě vrátí do rodiny nebo bude umístěno do vhodného 
pobytového zařízení (výchovný ústav, dětský domov, dětský domov se školou) 

 
 

Výchovný ústav (VÚ) 
• pečuje o děti se závažnými poruchami chování 

 
zdroj: msmt.cz 

  

Kontakt: 

telefon:  773 481 332 
  606 818 818 

e-mail: info@svpdomek.cz 

  



 
 8 

 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 
Velikonoční kraslice  

Obtáhni vytečkovaný vzor a pokračuj v řádce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

zdroj: pinterest.com 

  



 
 9 

 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 
 

 
Vypočítej příklady, spoj správná vajíčka k sobě a poté dostaneš tajenku 

 

 
 

 
zdroj: nns.cz 

  



 
 10 

 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

Básničky na jaro 
 

 

Jarní kytičky 

Na jaře, když slunce svítí, 
objeví se první kvítí. 

Narcisy a tulipány 

zdobí žlutě všechny brány 
Sluníčko je přivolalo, 

jaro zase přivítalo, 
skřivánka je slyšet hlas, 

nastal krásný jarní čas. 
 

 

Rozpočítadlo 

U potoka roste kvítí, říkají mu 
petrklíč. 

Na koho to slovo padne, 
ten musí jít z kola pryč. 
 

 

 

Jarní 
Přišlo jaro se sluníčkem, zem otvírá zlatým klíčkem. 

Všechno se raduje, zpívá a tancuje. Jaro vítá. 
První roste sněženka, malá bílá květinka. 

Druhý roste petrklíček, nese s sebou zlatý klíček. 

Fialinka voňavá, hezkou vůni rozdává. 
Pampeliška střapatá, celá je jak ze zlata. 

 

 

 

 
Básnička s pohybem 

Vyšlo slunce, zasvítilo, (chůze) 
na nebi se otočilo, (ruce v bok, otáčení) 

každá kytka maličká (podřepy) 
radost má ze sluníčka. (ruce v bok a otáčení) 

Ke slunci se naklání, (úklony stranou ve 
vzpažení) 

listy z hlíny vyhání. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 11 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

Najdi rozdíly na obrázcích 
 

 

 
 

zdroj: pinterest.com 

  



 
 12 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

 

Příspěvky pojišťoven na psychology 
 
 

S narůstajícím počtem psychických onemocnění se pojišťovny přidávají k pomoci 

pacientům a poskytují příspěvek na psychologickou pomoc k udržení duševního zdraví.  
 

Pojišťovny přispívají na psychologickou pomoc jak pro děti i pro dospělé. Je potřeba si 
toto ověřit u své pojišťovny. Každá má totiž vlastní seznam psychologů, na které 

se můžete obrátit a objednat.  
 

205 – CPZP: Program pro zvýšení dostupnosti psychosociální podpory. 

Příspěvek je určen pojištěncům na psychosociální intervenci absolvovanou 
u vybraného odborníka - soukromého terapeuta s patřičnou kvalifikací. 

Podmínkou pro poskytnutí příspěvku je, aby terapeut byl uveden na 

jednom z uvedených seznamů na webových stránkách. Pro ženy je příspěvek až 2500 
Kč, pro děti až 5 x 500 Kč. Příspěvek je určen pojištěncům od 7 let na 

psychosociální intervenci absolvovanou u vybraného odborníka - soukromého 

terapeuta s patřičnou kvalifikací. 

201 – VOZP: Pojištěncům do dovršení 18 let na poradenské 

nebo konzultační služby nehrazené z veřejného zdravotního 
pojištění u dětského psychiatra, klinického psychologa nebo 

klinického logopeda ohledně dalšího postupu u léčených dětí 
(příspěvek není určen na samotnou terapii ani vyšetření dítěte, pouze na konzultace s 

rodičem/zákonným zástupcem o postupu léčby). Příspěvek lze poskytnout na jednu 

nebo více služeb, avšak v maximální souhrnné výši 500 Kč. 

211 – ZPMV: Přispívá na vyšetření v oboru klinické psychologie a klinické 
logopedie a také na psychoterapeutická sezení. Přispívá dětem i 

dospělým až 4 000 Kč, až na 10 sezení u psychoterapeuta (ze seznamu na 
webu). Může se jednat o individuální, párové, rodinné i skupinové 

konzultace. 

111 – VZP: V rámci programu péče o duševní zdraví lze získat 

příspěvek až 5 000 Kč na zvýšení dostupnosti psychosociální 
podpory. Jedná se o podporu (terapie) u spolupracujícího terapeuta 

v rámci tohoto programu, která může mírnit nebo odstranit 
problém, nemoc či poruchu. Podpora může být poskytnuta 

prezenčně či online, a to individuálně, společně s rodinou či skupinově. Příspěvek je 
určen pojištěncům VZP ČR ve věku od 7 let, a to až na 10 sezení (maximální výše 

příspěvku je 500 Kč/1 sezení).   

 

           zdroj:  vzp.cz 
            zpmvcz.cz 
            vozp.cz 
            cpzp.cz 

  



 
 13 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

Pomoz zajíčkovi najít cestu k vozíku 
 

 

 

 
 

 

 

 
Zdroj: https://www.supercoloring.com/cs/logicke-hry/velikonocni-bludiste 

  



 
 14 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

Akce a kulturní události v okolí Otrokovic 
 

 

3. 3. ve 14:30 hod. Dětský karneval s Pohádkou o stvoření - karneval, Městské 

divadlo Zlín; vstupné 150,-Kč 

7. 3. v 18 – 20 hod. Za ledními medvědy a polární září do Kanady – přednáška; 

Hvězdárna Zlín; cena 150,-Kč 

9.3. – 8.6. 8:30 – 11:30: Sobotní tvořivá dopoledne pro děti 6-15 let; 44 Centrum 

řemesel s.r.o.; cena 399,- 

10. 3. v 15 hod. Království lhářů; divadlo- pohádka pro děti asi 40 minut; kino 

Napajedla; cena 90,-Kč (děti do 2 let zdarma) 

10.3. v 9:00, 10:30, 13:00, 14:30 hod.: Prohlídky chovného zařízení pro slony; 

Zoo Zlín; Cena 150,-Kč 

10.3. v 15:30: Čtení z Malého prince se Živým Zlínem; Zlínský zámek; cena160,-

/100,-Kč 

10.3. v 16:00 hod.: Karneval v zemi Oz; Interhotel Zlín (pořádá HŠ Yamaha); 

vstupné dobrovolné 

11.3. v 19:00-21:00: Nebe nad Zlínem; Hvězdárna Zlín; cena 100,-Kč 

23.3. v 9:00, 10:30, 13:00, 14:30 hod.: Prohlídky chovného zařízení pro slony; 

Zoo Zlín; Cena 150,-Kč 

23.-24.3. Velikonoční jarmark v Uherském Hradišti 

24.3. v 14:00-18:00 hod.: Slavnost jara; Zlínský zámek; vstupné dobrovolné 

27.-28.3.: Velikonoční jarmark na nám. Míru 

28.3.-1.4.: Velikonoce v zámku Lešná 

15.4. v 19:00 hod.: Nebe nad Zlínem; Hvězdárna Zlín; cena 100,-Kč 

21.4.: Den Země s akcí Za starý spotřebič volná dětská vstupenka do ZOO; Zoo Zlín 

27.4. v 17:00 – 22:00 hod.: Vítání jara s folklorními soubory; Nádvoří Nového 

Kláštera Napajedla 

2.5. v 12:00-15:00 hod.: Prvomájový průvod Zlín 

 



 
 15 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

Najdeš všechny obrázky? Vykresli je a spočítej! 
 

 

 
 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

  



 
 16 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

  



 
 17 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

zdroj: ms.juta.cz 

  



 
 18 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

Barvíme velikonoční vajíčka bez chemie 
 
 

Základem k dobrému nabarvení vajíček, je jejich 
pořádné omytí. Pokud jste se rozhodli vajíčka barvit 

přírodním způsobem, rozhodně se vyplatí koupit bílá, 

na hnědých by barva nebyla téměř vidět. Je také potřeba 
se smířit s tím, že barva nebude tak intenzivní jako díky 

chemickým barvám. Pokud chcete vajíčka se vzorem, 
najdete návod níže. 

 
 

ZELENÁ barva: Zelených vajíček docílíte pomocí odvarů z kopřiv nebo petrželové 
nati. Stačí udělat odvar jedné z těchto dvou rostlin a následně v něm vajíčka vařit. 

 
 

HNĚDÁ AŽ ČERVENÁ barva: Pomocí odvaru z cibulových slupek lze dosáhnout 
hnědé až červené barvy. Záleží jen na vás, jakou intenzitu barvy si zvolíte, což záleží 

na tom, v jak silném odvaru budete vejce barvit. Ideální je dát vejce do studeného 
odvaru, nechat je v něm přes noc a následně druhý den v odvaru i uvařit. 

 

 
MODRÁ barva: Velmi neobvyklým způsobem lze dosáhnout i přírodní modré barvy. 

Stačí k tomu nakrouhat půl hlávky červeného zelí a zalít ji vodou tak, aby byla 
ponořená. Do vody se zelím pak stačí jen vložit vajíčka a nechat vařit alespoň 

20 minut, do nálevu je potřeba přidat i 1 nebo 2 lžíce octa. 
 

 
TIP PRO LESK: Aby vaše přírodně obarvená vajíčka byla nejen krásně barevná, ale 

i lesklá, stačí využít triku našich babiček a prababiček. Pokud opečete slaninu a ještě 
teplým tukem vejce pomažete, ten se na nich usadí, zaschne a bude tvořit lesklý 

povlak. 
 

 

Jak vytvořit přírodní vzor? 

 

Můžeme použít obyčejné stéblo trávy, lístek, kapradinu, květ sedmikrásky, nebo 

čtyřlístek. Pak už potřebujeme jen staré silonové punčochy, nebo gázu a provázek. 

1. Na odmaštěná syrová vejce přiložíme přírodniny dle naší fantazie. 

2. Celé vajíčko obalíme punčochou, nebo gázou. 

3. Stáhneme a zajistíme provázkem, aby se vzor nehýbal. 

4. Poté začneme barvit. 

 
 

Zdroj: https://www.extra.cz/levne-a-bez-chemie-diky-temto-trikum-nabarvite-vajicka-skoro-zadarmo-a-prirodne, 
https://www.toprecepty.cz/tipy-triky/jak-vytvorit-vzory-na-vajickach-barvenych-v-cibulovych-slupkach-jednoduchy-navod/ 

  

https://www.toprecepty.cz/tipy-triky/sedmikrasky-nejlepsi-recepty/


 
 19 

 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

Co všechno víš o JARU? Vědomosti otestuj na následujících otázkách: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: datakabinet.cz 

  



 
 20 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydává Terénní služba rodinám s dětmi, Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice, tel. 737 331 954,  

e-mail:tsr@otrokovice.charita.cz. Redakční rada: Mgr. Ivana Charvátová, DiS., Bc. Petra Tomšů,     

Mgr. Andrea Běťáková, Mgr. Jitka Ošťádalová, Michaela Vajdová: NEPRODEJNÉ!     

 


